CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº     DE 2026.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência

indicar a necessidade de reforma urgente do Portal

de Entrada da Cidade, que atualmente se encontra em

estado de deterioração.

Justificativa

O Portal de Entrada da Cidade é um importante

elemento de identificação visual do município, sendo

o primeiro contato de moradores e visitantes com a

cidade. No entanto, o referido portal encontra-se

visivelmente deteriorado, com madeiras danificadas

e partes se desprendendo, oferecendo risco à

segurança de pedestres e veículos que transitam pelo

local.

Além da questão da segurança, o estado atual do

portal compromete a estética urbana e a imagem do

município, especialmente considerando o potencial

turístico da cidade. A reforma se faz necessária

para garantir a integridade da estrutura, preservar

o patrimônio público e proporcionar uma recepção

adequada a todos que chegam ao município.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder

Executivo que avalie a situação e providencie, com

a máxima urgência, a reforma do Portal de Entrada

da Cidade, evitando acidentes e valorizando a imagem

do município.

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2026.

EDSON REZENDE RODRIGUES

Vereador Republicanos

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/